

# しんくみREPORT 2015

経営内容を知っていただくために  
平成27年度上期 経営情報（平成27年9月末現在）



<http://www.kushiro.shinkumi.jp>

## ごあいさつ

皆様には、平素より釧路信用組合に対しまして格別のご愛顧、お引き立てを賜り、心よりお礼を申し上げます。

本年も、皆様に当組合をより一層ご理解いただき、安心してお取引きいただくために、経営情報を取りまとめましたので、ご高覧いただければ幸いに存じます。

当組合の本年度の仮決算の業容は預金833億19百万円、貸出金461億39百万円となりましたが、経営強化計画の遂行により、おかげさまで純利益については、1億85百万円を計上することが出来ました。

平成27年11月

理事長 岩田 豊

### ■貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	資産の部	
	平成26年9月末	平成27年9月末
(資産の部)		
現金	2,095	2,064
預 け 金	19,827	21,642
有 価 証 券	21,793	26,813
貸 出 金	46,896	46,139
そ の 他 資 産	471	665
有 形 固 定 資 産	1,838	1,726
無 形 固 定 資 産	7	7
債 務 保 証 見 返	118	121
貸 倒 引 当 金	△ 6,172	△ 5,214
(うち個別貸倒引当金)	( △ 5,815)	( △ 4,917)
<b>資産の部合計</b>	<b>86,875</b>	<b>93,964</b>

(単位：百万円)

科 目	負債及び純資産の部	
	平成26年9月末	平成27年9月末
(負債の部)		
預 金 積 金	83,157	83,319
借 入 金	200	200
そ の 他 負 債	274	247
賞 与 引 当 金	8	8
役員退職慰労引当金	1	2
睡眠預金払戻損失引当金	9	8
偶発損失引当金	61	73
債 務 保 証	118	121
<b>負債の部合計</b>	<b>83,833</b>	<b>83,981</b>
(純資産の部)		
出 資 金	4,621	8,604
普 通 出 資 金	1,121	1,104
優 先 出 資 金	3,500	7,500
資 本 剰 余 金	-	437
利 益 剰 余 金	△ 2,114	185
組 合 勘 定 計	2,506	9,227
その他有価証券評価差額金	535	755
<b>純資産の部合計</b>	<b>3,041</b>	<b>9,983</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>86,875</b>	<b>93,964</b>

### ■損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成26年9月末	平成27年9月末
<b>経 常 収 支</b>	<b>748</b>	<b>809</b>
資 金 運 用 収 支	687	683
貸 出 金 利 息	542	538
預 け 金 利 息	32	37
有価証券利息配当金	101	96
その他の受入利息	10	11
役 務 取 引 等 収 益	57	54
そ の 他 業 務 収 益	2	0
そ の 他 経 常 収 益	1	70
<b>経 常 費 用</b>	<b>696</b>	<b>634</b>
資 金 調 達 費 用	31	26
預 金 利 息	29	26
借 入 金 利 息	1	0
その他の支払利息	0	0

(単位：百万円)

科 目	平成26年9月末	平成27年9月末
役 務 取 引 等 費 用	81	88
そ の 他 業 務 費 用	70	0
経 費	521	487
人 件 費	279	265
物 件 費	229	207
税 金	12	14
そ の 他 経 常 費 用	△ 8	31
<b>経 常 利 益</b>	<b>52</b>	<b>175</b>
特 別 利 益	10	9
特 別 損 失	3	0
税 引 前 当 期 純 利 益	59	185
当 期 純 利 益	59	185
繰 越 金	△ 2,173	0
<b>当 期 末 処 分 剰 余 金</b>	<b>△ 2,114</b>	<b>185</b>

## ■預金積金・貸出金残高の状況 (単位：百万円)

区 分	平成26年9月末	平成27年9月末
預金積金残高	83,157	83,319
貸出金残高	46,896	46,139

## ■貸出金業種別残高・構成比 (単位：百万円)

	平成26年9月末		平成27年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	3,725	7.9%	3,510	7.6%
農業、林業	139	0.3%	251	0.5%
漁業	197	0.4%	222	0.5%
鉱業、採石業、砂利採取業	183	0.4%	223	0.5%
建設業	7,366	15.7%	6,218	13.5%
電気、ガス、熱供給、水道業	-	-	319	0.7%
情報通信業	62	0.1%	61	0.1%
運輸業、郵便業	2,172	4.6%	2,061	4.5%
卸売業、小売業	5,507	11.7%	5,655	12.3%
金融業、保険業	104	0.2%	104	0.2%
不動産業	7,287	15.5%	7,786	16.9%
物品賃貸業	313	0.7%	267	0.6%
学術研究、専門・技術サービス業	114	0.2%	161	0.4%
宿泊業	1,359	2.9%	1,209	2.6%
飲食業	706	1.5%	755	1.6%
生活関連サービス業・娯楽業	552	1.2%	590	1.3%
教育、学習支援業	42	0.1%	54	0.1%
医療、福祉	340	0.7%	462	1.0%
その他のサービス業	3,143	6.7%	3,409	7.4%
その他の産業	932	2.0%	1,010	2.2%
小計	34,251	73.0%	34,336	74.4%
地方公共団体	5,608	12.0%	4,986	10.8%
雇用・能力開発機構	-	-	-	-
個人(住宅・消費等・納税資金等)	7,036	15.0%	6,816	14.8%
合計	46,896	100.0%	46,139	100.0%

## ■単体自己資本比率

自己資本比率は、金融機関の健全性を示す最も重要な指標といわれております。

この指標は、国内で営業を行う金融機関には国内基準が適用され、信用組合は国内基準で4%以上を確保しなければならないとされております。

当組合の平成27年9月末現在における自己資本比率は25.92%であり、国内基準の4%を上回っております。

(単位：%)

区 分	平成26年9月末	平成27年9月末
単体自己資本比率	8.67	25.92

## ■金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 (単位：百万円)

区 分	平成26年9月末	平成27年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,756	2,907
危険債権	4,942	4,326
要管理債権	694	380
不良債権合計(A)	10,393	7,613
正常債権	36,650	38,673
債権額合計	47,044	46,287
担保・保証等(B)	3,717	2,382
貸倒引当金(C)	6,012	5,067
保全額合計(D)=(B)+(C)	9,729	7,450
保全率(D)/(A)	93.61%	97.85%
貸倒引当金引当率(C)/(A-B)	90.05%	96.88%

## ■有価証券時価情報

○満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

区 分	平成26年9月末			平成27年9月末		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	その他の証券	895	983	88	-	-
	小計	895	983	88	-	-
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	その他の証券	-	-	-	-	-
	小計	-	-	-	-	-
合計	895	983	88	-	-	-

○その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

区 分	平成26年9月末			平成27年9月末			
	貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額	
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	14,918	15,392	474	18,508	19,205	696
	地方債	299	319	19	498	517	18
	社債	3,726	3,752	26	4,319	4,337	18
	株式	67	67	0	67	67	0
	その他の証券	1,220	1,241	6	1,489	1,525	36
小計	20,232	20,773	540	24,884	25,653	769	
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	405	403	△1
	社債	-	-	-	205	203	△1
	株式	-	-	-	37	36	△0
	その他の証券	130	125	△4	525	515	△10
小計	130	125	△4	1,173	1,159	△14	
合計	20,362	20,898	535	26,057	26,813	755	

## ■地域貢献活動

### ○グラジオラスの球根プレゼント

平成27年5月7日から、「釧路市緑いっぱい市民運動」に協賛し、グラジオラスの球根4,000袋を窓口でプレゼントさせていただきました（平成12年より実施）。

### ○地域行事への参加

釧路地区では「くしろ港まつり」、網走地区では「あばしりオホーツク夏祭り」、根室地区では「知床開き」をはじめとする各地域のイベントに積極的に参加して地域の皆様とのふれあいを大切にしております。

### ○清掃活動の実施

釧路市の「春のまちをきれいにする市民総ぐるみ運動」に協賛し、今年は本店、本部職員により北大通周辺の清掃活動を行いました（平成27年5月30日、30名参加、平成16年より実施）。

### ○植樹・苗植えの実施

釧路市が実施する釧路市柳町公園「はなはな広場」市民ボランティア花壇づくり推進事業の一つとして、チョウセンヤマツツジ18株を贈呈し、市内店舗の役職員により植樹を行いました（平成27年5月30日、47名参加、平成16年より実施）。  
「網走市天都山花園」「はな・てんと」に「マリーゴールド」の苗植えを行いました（平成27年6月28日、7名参加）。

### ○献血運動の実施

創立50周年記念地域貢献事業の一環としてスタートした献血運動を「しんくみの日週間」にあわせて実施しました（平成27年9月7日48名実施、平成16年より実施）。

## ■トピックス

### ○医療総合保険の窓販取扱開始

生命保険窓販商品として「メディカル KitR」の取扱いを開始しました。

### ○地方創生活動

#### ・クラウドファンディング組成

ミュージックセキュリティーズとの業務提携で組合員が小口資金調達、クラウドファンディング第一号を組成しました。

#### ・白糠町フェア開催

北洋銀行と連携し、地域活性化の連携事業の第一弾として、白糠キャンペーンを開催しました。

#### ・知床フェア開催

世界自然遺産10周年を迎える「知床」をPRしました。

#### ・日本政策金融公庫と業務連携

企業の創業・再生支援で連携を強化するため、「業務連携・協力に関する覚書」を締結しました。

本店営業部	〒085-0015	釧路市北大通9丁目2番地	0154-22-3161
鳥取支店	〒085-0046	釧路市新橋大通4丁目2番20号	0154-23-1238
西港支店	〒084-0906	釧路市鳥取大通5丁目4番1号	0154-51-0811
桜ヶ岡支店	〒085-0805	釧路市桜ヶ岡4丁目1番8号	0154-91-2041
愛国支店	〒085-0058	釧路市愛国東2丁目2番20号	0154-36-2705
中標津支店	〒086-1047	標津郡中標津町東7条北1丁目1番地	0153-73-2700
桂木支店	〒088-0621	釧路郡釧路町桂木1丁目1番地1	0154-37-3443
緑ヶ岡支店	〒085-0814	釧路市緑ヶ岡2丁目24番3号	0154-41-4131
羅臼支店	〒086-1833	目梨郡羅臼町本町71番地12	0153-87-3150
網走支店	〒093-0005	網走市南5条東1丁目6番地	0152-44-7291
清里支店	〒099-4405	斜里郡清里町羽衣町8番地3	0152-25-2757



いつまでも 地域とともに  
**しんくみ**

釧路信用組合

〒085-0015

釧路市北大通9丁目2番地

TEL 0154 (22) 3161

<http://www.kushiro.shinkumi.jp>